農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

8

備註：本表由主辦生態團隊填寫，由主辦機關提供現況概述欄請就工地附近地形、土地利用、災情及以往處

理情形簡單描述；擬辦工程內容欄未明列之工法，請在其他項內填工法、計價單位、數量等。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

9

※工程預定位置棲地環境照片：

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區一周邊草生地

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區一周邊水稻田

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區一預定施作渠道現況

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區一工程起點位置

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區一渠道現況有塊石及泥沙沉積

於水窪

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區一預定施作渠道現況

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

10

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區三周邊水芋田

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區三周邊茄子園

時間：114 年 7 月 23 日

說明：工區三預定施作渠道現況

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區三預定施作渠道現況

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區三預定施作渠道現況

時間：114 年 8 月 16 日

說明：工區三旁土地公廟

備註：表格欄位不足請自行增加。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

21

蔡氏澤蟹之棲地影響不大

2. 工區周邊仙人圳幹線下崁支線及農田組成

之水、陸域環境符合蔡氏澤蟹偏好之棲地條

件，建議施工時應留意施工便道及材料暫置

區範圍，避免影響及破壞

  意見：

目標渠道內觀察到網蜷等原生螺貝類，建議

於施工前捕撈部分個體，移置於上游或鄰近

水域環境，避免受工程影響

回覆人員  ：將標註於圖說，請施工單位施工前捕撈確實

以保留原生螺貝類

回覆人員 ：生態團隊可協助於施工前向施工廠商指認目

標渠道內應保留之網蜷等原生螺貝類

  意見：工區相鄰農耕地且近淺山之自

然森林棲地，根據物種資料盤點結果，周邊

紀錄物種豐富，如紀錄鳥類鳳頭蒼鷹(II)、臺

灣竹雞、五色鳥、黑枕藍鶲、紅嘴黑鵯等，

施工期間避免於多數動物活動之高峰期(早上

6 點前及下午 5 點後)施作，避免過度干擾棲

息與覓食

回覆人員  ：將標註於圖說，請施工單位配合避免於多數

動物活動高峰期施作

  意見：預定施作渠道水量穩定且水質

清澈，建議施工應設置擋水設施，避免土砂

流入水體造成水質污染

回覆人員  ：施工時透過水門調控水流，渠道原則為無水

狀態，將標註於圖說請施工單位確實避免水質受工程影響

 意見：本工區緊鄰大面積農田果園，

為野生動物可利用之棲地環境，施作矩形溝

對於小型動物如蛇類、兩棲類可能形成生物

陷阱，故建議於渠道側牆設置寬度至少 50 公

分之菱形網，以利於受困之小型動物自行脫

困

回覆人員 ：配合於新設渠牆設置菱形網，並繪製於圖

說，督促施工廠商確實執行

  意見：於渠道側牆設置菱形掛網、施

工前捕撈原生螺貝類移置於其他水域環境等

措施，皆為野生動物作合理考量，贊同該二

項保育措施

回覆人員  ：感謝理事長意見

  意見：工區有一處土地公廟，為地方

人文信仰中心，須妥善規劃機具進出動線，

以免造成損害，減少施工行為對周邊環境之

影響

回覆人員 ：機具進出動線預計由新威大橋旁道路及借用

周邊農地作為施工便道，未擾動土地公廟

備註：

1. 本表由設計單位依機關紀錄摘要整理填寫，由主辦機關回覆，主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 相關參與人員姓名請自行遮蔽後再進行資訊公開。

3. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

22

※辦理情形照片：

說明：工區現場勘查及生態保育方案討論

備註：表格欄位不足請自行增加

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

24

鶲及紅山頭等利用，施工期間產生噪

音、震動及照明等，可能干擾野生動物

棲息利用，破壞野生動物棲地

渠道成為生物陷阱

工區範圍陸域棲地類型豐富且人為擾

動頻率低，多有野生動物活動利用，預

計施作混凝土溝渠牆身接近垂直且平

滑，如有小型動物或雛鳥不慎落入渠

道，恐無法自行脫困而成為生物陷阱，

例如拉都希氏赤蛙、澤蛙、紅斑蛇等

於右岸擋土牆設置 1 處寬度約 20cm 之木

製動物坡道，坡度應小於 40 度，避免渠道

成為小型動物之生物陷阱

既有棲地環境破壞

工區周邊水稻田、果園、草生地及次生

林提供鳥類、爬蟲類、兩棲類等作為棲

地環境，工程施作過程需設置施工便道

及材料暫置區域，恐破壞既有野生動物

棲地環境

將施工便道、機具及材料暫置區限制於工

區影響範圍內，並拉設警示帶區隔工區與

周邊農地，減少施工行為對生態環境之影

響

右岸擋土牆外之次生林植被生長茂盛，有

部分枝條及樹幹延伸至預計改善渠道上

方，施工期間恐因機具作業而損傷植被資

源

施工過程設置警示帶區隔右岸樹林區域，

避免損傷既有樹木，如有生長至工區範圍

的枝條則採取友善修剪，減輕對生態資源

之影響

既有渠道底質為泥沙沉積與塊石散布，

渠內有植被生長形成水域微棲地，根據

計畫核定階段紀錄關注物種蔡氏澤蟹利

用，渠道改善如採用封底型式恐破壞既

有水域棲地環境

渠底設置 2 處長 60~90cm 橫向凹槽，凹

槽深度約 20~30cm，並拋置現地既有卵塊

石於凹槽內，營造人工水窪，以利枯水期

可供關注物種蔡氏澤蟹及其他水生生物棲

庇

水域環境生態系影響

下崁支線渠內水質清澈，觀察有蜻蛉

類、螺貝類利用，另於計畫核定階段觀

察有蔡氏澤蟹，工程施作可能造成水質

污染進而影響底棲動物存活

施工期間透過水門調控水流，避免因流經

工區受施工影響而污染水質

備註：

1. 本表由設計單位填寫，主辦機關、主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

26

鷹、五色鳥、黑枕藍鶲，施工過程產生噪

音、震動及照明等，可能干擾野生動物棲

息利用

渠道成為生物陷阱

工區陸域環境屬農田生態系，為野生動物

如蛇類、兩棲類等喜好之棲地環境，預計

施作混凝土矩形溝，渠道深度約 50 公分，

如有小型動物不慎落入渠內，恐無法自行

脫困而成為生物陷阱

增設 3 處寬度至少 50cm 之菱形掛

網，並由渠頂延伸至渠底加以固定，

避免渠道成為生物陷阱

既有棲地環境破壞

工區周邊陸域棲地環境以種植香蕉、芋

頭、茄子等作物之農耕地為主，相鄰仙人

圳幹線下崁支線間閒置地因地勢低窪，雨

後常呈草澤型態，於計畫核定階段現勘觀

察到關注物種蔡氏澤蟹活動，工程施作過

程需設置施工便道及材料暫置區域，恐破

壞既有陸域棲地環境

將施工便道、機具及材料暫置區限制

於工區影響範圍內，並拉設警示帶區

隔工區與周邊農地，減少施工行為對

生態環境之影響

水域環境生態系影響

預計施作渠段水量穩定水質清澈，除作為

水源灌溉外，亦能提供周圍野生動物棲息

利用，現勘時觀察有螺貝類及蜻蛉類利

用，工程施作可能造成水質污染進而影響

水域環境

施工期間透過水門調控水流，避免因

流經工區受施工影響而污染水質

施工前撈取原溝渠內原生螺貝類網蜷

個體至上游溝渠或鄰近仙人圳幹線下

崁支線水域環境，以維護原棲地生物

資源

影響地方人文信仰區域

工區近上游西側一處由產業道路連接之土

地公廟，因與目標改善渠道相近，施工期

間工程機具進出及材料堆置，恐損及公廟

本體

施工動線迴避相鄰土地公廟區域，避

免影響地方人文信仰活動

備註：

1. 本表由設計單位填寫，主辦機關、主辦生態團隊協助提供相關資料。

2. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

28

渠道現況

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

□納入工程計

畫方案

■未納入，原

因: 考量灌溉

渠道之集水需

求，無法採納

渠底開孔型式

2.保育原則 既有棲地環境破壞

3.保育措施：

依據設計圖說，本工程將採用封底形式，建議勿全段封

底，部分區段保留原本底質並放置卵塊石

渠道現況

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 既有棲地環境破壞

3.保育措施：

渠底設置 2 處長 60~90cm 橫向凹槽，凹槽深度約

20~30cm，並拋置現地既有卵塊石於凹槽內，營造人工

水窪，以利枯水期可供關注物種蔡氏澤蟹及其他水生生

物棲庇

既有渠道現況

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 渠道成為生物陷阱

3.保育措施：

於右岸擋土牆設置 1 處寬度約 20cm 之木製動物坡道，

坡度應小於 40 度，避免渠道成為小型動物之生物陷阱

下崁支線水質清澈

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 水域環境生態系影響

3.保育措施：

施工期間透過水門調控水流，避免因流經工區受施工影

響而污染水質

農業部農田水利署

114-115 年度農田水利署高雄管理處生態檢核作業委託服務(開口契約)

31

材料暫置區預定地

1.保育策略 □迴避  ■縮小  □減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 既有棲地環境破壞

3.保育措施：

將施工便道、機具及材料暫置區限制於工區影響範圍

內，並拉設警示帶區隔工區與周邊農地，減少施工行為

對生態環境之影響

渠道現況

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 渠道成為生物陷阱

3.保育措施：

增設 3 處寬度至少 50cm 之菱形掛網，並由渠頂延伸至

渠底加以固定，避免渠道成為生物陷阱

渠道水質清澈

1.保育策略 □迴避  □縮小  ■減輕  □補償

■納入工程計

畫方案

□未納入，原

因:

2.保育原則 水域環境生態系影響

3.保育措施：

施工期間透過水門調控水流，避免因流經工區受施工影

響而污染水質

	空白頁面